

NUMER BLOKADOWY

KWARTALNIK

Wileński

SRODA

Nr 147 (11398)

11

LIPCA 1990 r.

Cena 30 kop.

DZIENNIK SPOŁECZNO - POLITYCZNY
Rady Najwyższej i Rady Ministrów Republiki Litewskiej

Wydawane od 1 lipca 1993 roku

M. Gorbaczow — sekretarzem generalnym KC KPZR

10 lipca 1990 roku w Moskwie w Kremliwskim Pałacu Zjazdów kontynuował obrady XXVIII Zjazd Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Posiedzenie poranne odbyło się pod przewodnictwem S. Gurenki — pierwszego sekretarza KC Komunistycznej Partii Ukrainy.

O wynikach omówienia sprawozdania politycznego KC KPZR na XXVIII Zjazd partii wystąpił M. Gorbaczow.

Następnie zjazd uchwalił rezolucję na podstawie sprawozdania politycznego Komitetu Centralnego Komunistycznej Partii Związku Radzieckiego.

Po przewyżeniu zjazd przystąpił do wywusowania rozprawy o kandydatury na stanowisko sekretarza generalnego KC KPZR.

Po rozpatrzeniu zgłoszonych kandydatur na listę do tajnego głosowania zostali wyłączeni T. Awalin i M. Gorbaczow.

O wynikach omówienia sprawozdania politycznego KC KPZR na XXVIII Zjazd partii wystąpił M. Gorbaczow.

Następnie zjazd uchwalił rezolucję na podstawie sprawozdania politycznego Komitetu Centralnego KPZR ponownie wybrany został Michaił Gorbaczow. Jest to najstarszy i najmłodszemu ósmego dnia obrad XXVIII Zjazdu partii.

(TASS)

Wyjaśnienie Litewskiej Agencji Telegraficznej

9 lipca TASS przekazała dekret prezidenta ZSRR „o utworzeniu delegacji Związku SRR do przeprowadzenia rozmów z delegacją Litewskiej SRR”. ELTA rozpowszechniła dla prasy również własną redakcję tego dekretu.

W związku z tym, że deputowani w Radzie Najwyższej Republiki Litewskiej zgłosili interwencję w sprawie różnicy tekstów ELTA przekazuje dołowne tłumaczenie tekstu:

W związku z ogłoszeniem przez Radę Najwyższą Litewskiej SRR moratorium na obniżenie niepodległego Państwa Litewskiego z 11 marca 1990 roku i osiągniętych porozumieniem z RRR w sprawie przeprowadzenia rozmów utworzyć delegację Związku SRR w następującej składzie: — wymienia się skład delegacji podany również w redakcji dekretu przekazanego przez ELTA.

ELTA zwraca uwagę, że w redakcji dekretu nazwa nie istnieje Litewskiej SRR została zastąpiona przez zwracającą nazwę — Republikę Litewską i że w dekrecie prezidenta ZSRR porozumienie w sprawie między państwowych rozmów Republiki Litewskiej i Związku SRR, podcażących ma charakter prawnego moratorium, nie zostało jeszcze podpisane.

(ELTA)

Parlamentarzyści litewscy udali się do USA

10 lipca do Stanów Zjednoczonych Ameryki odjechali ministrowie spraw zagranicznych Republiki Litewskiej i przewodniczący Komisji Odrodzenia Państwa Rady Najwyższej Republiki Litewskiej G. Stersznys. Wizytę zorganizował przedstawiciel Republiki Litewskiej w Waszyngtonie S. Loozaitis. Na zaproszenie sekretarza Ambasady w Amstercie z Litwy zdoła wyleźć w Kongresie USA, zgoda poinformowała prawnodawców Stanów Zjednoczonych o sytuacji politycznej i gospodarczej w Republice w przedmiotu rozmów z ZSRR.

(ELTA)

Na sesji Rady Najwyższej Republiki Litewskiej

10 lipca na posiedzeniu Rady Najwyższej przewodniczący komisji budżetowej Audrius Rudys przedstawił projekt ustawy o likwidacji Litewskiej Republiki Litewskiej o podatkach rolnym.

W toku dyskusji po ocenie projektu postanowiono odstąpić od projektu z alternatywami w sprawie.

O utworzeniu komisji dla przygotowania politycznego, prawnego i dyplomatycznego do rozstrzygnięcia z Związkiem SRR, o jej funkcjach mówi przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis.

Deputowany Egidijus Jarašiusas przedstawił projekt przepisów o trybie rozstrzygnięcia o odroczeniu obywatelstwa Republiki Litewskiej. Przepisy zostały zawieszone.

Deputowany Widmantas Ziemelis przedstawił projekt ustawy o trybie rozstrzygnięcia o obywatelstwie Republiki Litewskiej, aby koordynacja spraw przez obywateli i narodowości po podsumowaniu propozycji przygotowała i zgłosiła projekt do omówienia w parlamencie.

Papież chciałby odwiedzić Litwę

Jak pisze polska gazeta rządowa „Rzeczpospolita”, papież Jan Paweł II odwiedził Kolegium Litewskie św. Kazimierza w Rzymie. Odpowiedział na jego pytanie, że teraz bardzo ważne jest, aby jak najprędzej odzyskać wolność religijną we wszystkich zakątkach świata i wyraził nadzieję, że „skróci się dni ciężkich prób dla jego ukochanego narodu litewskiego”.

Mówiąc o obecnej sytuacji na Litwie, papież oświadczył, że

jeszcze raz dowodził ona „zwycięstwa krzyża, który stał się szczególnym symbolem Litwy”.

Ojciec Święty przypomniał, że w latach 1984 i 1986 nie pozwolono mu pojechać na Litwę, gdzie ówczesnie odbywały się wielkie uroczystości religijne.

Watykan nigdy nie uznał aneksji republik bałtyckich, dokonanej w 1940 roku przez Sowieci. Papież wezwał do rozpoczęcia dialogu Litwy i Moskwy w sprawie odrodzenia państwowości tej republiki.

Wokół przyszłych rozmów

Z KONFERENCJI PRASOWEJ W RADZIE NAJWYŻSZEJ

WILNO, 11 lipca. Na konferencji prasowej w Radzie Najwyższej z dziennikarzami spotkali się przewodniczący Rady Najwyższej Wytautas Landsbergis, zastępca przewodniczącego Bronisławas Kutnickas i przewodniczący komisji do spraw samorządów Stasys Kropas.

Wytautas Landsbergis poinformował dziennikarzy o pracy Rady Najwyższej i jej Prezydium, w ramach przygotowań do między państwowych rozmów z ZSRR, a także o kontaktach zmierzających do uzgodnienia interesów Litwy, Lotwy i Estonii.

Podkreślił on, że rozmowy rozpoczną się tylko wtedy, gdy omówione zostaną ich warunki, omówione wyliczono polityczną i inną, i aby obie delegacje państwowe, których nie ma jeszcze z obu stron, będą mogły podpisać wspólny protokół, stwierdzający początek rozmów.

Wszelkie informacje ze strony

Związku Radzieckiego, są rozmowy się liczą, są nieuzasadnione, podkreślił on.

Od rozmów z Litwą mogą w znacznym stopniu zależać bardzo ważne dla Związku Radzieckiego umowy ze Stanami Zjednoczonymi.

Odpowiadając na pytanie o miejsce rozmów, przewodniczący Rady Najwyższej powiedział, że jeśli nie nastąpi porozumienie w sprawie prowadzenia rozmów w Urzędzie Krajowym, odebędzie się one kolejno w dwóch miastach — Wilnie i Moskwie.

Stasys Kropas podzielił się myślnymi w sprawie omawianych reformy ekonomicznej, o projekcie ustawy o podatkach rolnym. Odpowiedział na pytania dziennikarzy.

Konferencja prasowa prowadziła rzecznik prasowy Rady Najwyższej Povlas Pauparas.

Posiedzenie Rządu Republiki

Na porządku dziennym posiedzenia, które odbyło się 9 lipca w Radzie Ministrów figurowało omówienie projektu ustawy, rozstrzygnięcia sprawy gospodarczej, społecznej i prawnej Republiki, inne kwestie.

Celem przygotowanego projektu ustawy o upadłości przedsiębiorstw jest pobudzenie działalności gospodarczej producentów, zwiększenie odpowiedzialności za końcowe wyniki, obrona interesów wierzycieli i dłużników. Ogólne zasady kształtowania dochodów mieszkańców i pomocy państwa dla rodzin, uwzględniającej stopę życiową, dynamikę cen zostały uzgodnione w projekcie ustawy o gwarancjach dochodów mieszkańców, przedstawionym do pierwszego czytania.

Bliżko 80 proc. środków opieki lekarskiej stanowią leki. W przedłożonym do omówienia projekcie ustawy o farmacji republiki dąży się do tworzenia narodowej polityki zapobiegania w leki — jest to kształtowanie niezbędnego asortymentu, zapobieganie w najpoziorniejszej z nich i in.

W jednym z punktów projektu tymczasowej ustawy Republiki Litewskiej o powinności ochrony kraju przewiduje się, że ochronę kraju należałoby kształtować na trzech zasadach — na podstawie powinności, zaciągu ochotniczego i najmniejszego.

W związku z interpelacją deputowanego Kestutisa Griliusa wyjątkowo udeścił dyrektor ELTA Robertas Grikevičius.

Po południu odbyła się dyskusja w sprawie przygotowań do utworzenia komisji dla rozstrzygnięcia z Związkiem SRR. Przemawiali deputowani Stasys Kuznickas, Liudvilas Rasmawiczius, Jonas Tamulis, Wytautas Landsbergis, Zdzisławas Gudiminas, Wacławas Wacławas, Zigmas Wacławas, Emanuelis Zingeris, Česlovas Juršenas, Medardas Čiobot, Kazimieras Uoka, Alojzys Sakalaus, Walerijonas Szadziūnas.

Opinie mówców podsumował przewodniczący Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis.

Na posiedzeniu postanowiono przygotowywać projekt w tej kwestii zwrócić Prezydium Rady Najwyższej, które oszły uwagi zgłoszone do tego projektu.

W sprawie projektu regulaminu Rady Najwyższej Republiki Litewskiej wypowiedział się deputowany Aurimas Tauartas. Kwestia zostanie omówiona później.

(ELTA)

KRONIKA

Rząd Republiki Litewskiej mianował Sigitas Kudarauksas stałym przedstawicielem rządu Republiki Litewskiej w Republice Estońskiej.

Na posiedzeniu omówiono funkcje i sprawy organizacyjne Departamentu Nauki i Studiów, projekty ustaw o lożarstwach akcyjnych, spółkach gospodarczych, projekty ustawy o arbitrażu i ustawy o postępowaniu arbitrażowym. Przeanalizowano narodową koncepcję zdrowia, środki do pobudzenia państwowej opieki zbrod, sprawy zwiększenia zasobów z tytułu tymczasowej nieludności do pracy, trybu wypłacania wcześniejszych emerytur.

Na posiedzeniu zaprobowano prośbę Mažeikijskiej Rafinerii w sprawie tymczasowego trybu przydzielenia bez kolejni mieszkańcy niektórym pracownikom.

(ELTA)

Polscy socjaldemokraci w Wilnie

W Litwie gości delegacja Socjaldemokracji Rzeczypospolitej Polskiej. Wczoraj w KC KP Lit. wy odbyło się spotkanie. Ze strony polskiej uczestniczyli w nim Jacek Plichota — przewodniczący Rady Wileńskiej SRR i Szymon Szczepiński, poseł na Sejm, Marek Świerc — redaktor naczelny „Trybuny”, członek CK Wykonawczego Socjaldemokracji Rzeczypospolitej Polacji i prof. dr. Tadeusz Wilniński — członek CKW.

Wizytę w Wilnie Republiki Litewskiej, pierwszy sekretarz KC KP Lit. Algirdas Brazauskas w swym przemówieniu należał do tradycji współpracy narodów litewskiej i polskiej. Mówiono o przeszłości odbywających się w Europie Środkowej i Wschodniej. Podkreślono, że spotkanie polsko-litewskie odbywa się w przedmiotu kolejnej rocznicy wspólnego zwycięstwa pod Grunwaldem.

Inf. wł.

Federacja Rosyjska zaproszenie do współpracy

Zamier rozszerzenia współpracy z Litwą wyraził przewodniczący Rady Najwyższej RFSRR Borys Jelyn i przewodniczący Rady Ministrów RFSRR Iwan Siłajew. W piśmie do przewodniczącego Rady Najwyższej Republiki Litewskiej Wytautas Landsbergis i do premiera Kazimierza Pruskienko podziękował się za przywódcy RFSRR zgodnie z uprzednim porozumieniem uważają, że celowe jest „niezwłoczne rozpoczęcie przygotowania projektu układu między republikami i jego zawarcie”.

(ELTA)

Wskazuje się ponadto, że Rada Najwyższa i Rada Ministrów RFSRR przygotowują się do przystąpienia do tej pracy. Ze strony Federacji Rosyjskiej będzie tym kierował komitet Rady Najwyższej RFSRR do spraw stosunków między republikami, polityki regionalnej i współpracy oraz ministrowie ekonomii RFSRR.

(ELTA)

NA ZDJĘCIU: polska delegacja.

Fot. A. Gylis



JAK BYŁO NAPRAWDĘ? Z punktu widzenia polskiego historyka Litwini wobec Piłsudskiego

REPLIKA Na czym polega absurd?

Wydarzenia ostatnich tygodni na Litwie przyciągały powszechną uwagę. Z sympatią i poparciem odnosimy się do niepodległościowych dążeń naszych sąsiadów — Litwinów. W interesie Polski zawsze leżało i leży istnienie niepodległej Litwy. Ale ta chwila wyjątkowa bynajmniej nie oznacza, że należy zamazywać, bądź nawet ukrywać, istniejące różnice i występujące spory. Władcy odwołali. Tylko poprzez ich ujawnienie i obnażenie do końca można je przerywać.

Przeszło jest wszechobecna w dyskusjach polsko-litewskich, najciszej spleta się i rutuje na terenach sąsiednich. Szczególnie miejsce zajmują w dyskusjach wypowiedzi litewskie na temat Józefa Piłsudskiego. Bez przesady można powiedzieć, iż ukuta została czarna legenda „Marszałka”, zaś negatywny stereotyp Piłsudskiego zrekonstruował w świadomości wielu Litwinów. Sprawa nie jest nowa. Już w przedwojennej Litwie ostro i bezkompromisowo atakowano Piłsudskiego, zerzucając mu podstęp i zdradę, stale podkreślając rzekome krzywdy doznane od niego. Postać Piłsudskiego nie służyła spokoju w dyskusjach wiodących zainteresowanie i irytację, lecz przede wszystkim niepokój i obawę. Mówiono i pisano o nim bardzo dużo.

Wypowiedzi o Piłsudskim na siły się zwłaszcza po przewrocie majowym. Już 17 maja 1936 r. rządowa „Litwa” pisała: „Jeszcze polityka polska ma w sobie awanturniczość, to szczególnego uosobieniem tej awanturności jest właśnie Piłsudski. Piłsudski jest największym polskim politykiem romantykami. On się nie wyżywa snów o „Rzeczypospolitej od morza do morza”, i nie wiadomo czy to raz nie żechce zrealizować swych marzeń”. Wtórwał temu organ Związku Narodowego „Litwivis”, który 25 czerwca 1926 r. podkreślił: „Piłsudskiego „Litwini już znają. W głowie jego stała kiełkuje myśl anektowania Litwy do Polski”.

Była wiadomość, była pogłoska łączona z nazwiskiem Piłsudskiego było na alarm. Oto wiele i charakterystyczne wypowiedzi „Litwivis” z 13 lipca 1926 r. „Wobec dzisiejszych rządów Piłsudskiego w Polsce, nie bezpieczeństwa nowej napadki zmusza nas do troski o całość niepodległej Litwy. Niepodobna nam liczyć pobytu Piłsudskiego w Druskienkach, misji Żeligowskiego w Wilnie oraz odbytej przez nich w tych dniach w pobliżu linii demarkacyjnej narady, z dawno zamierzonymi przy jednym i drugim planami...”.

Sztwarzano atmosferę stalego zagrożenia i na tym budowano wielką groźbę wobec „Marszałka”. Bodaj szczytnym punktem kampanii stało się opublikowanie w 1934 r. przez satyryczną pismem,

ko „Kuntaplis” karykatury Marszałka. Nawigowała ona do podpisanej polsko-niemieckiej deklaracji o niestosowaniu przemocy, która na Litwie odbiła się silnym i negatywnym echem. Upadał bowiem kanon, na którym opierała się polityka zagraniczna Litwy, iż Polska i Niemcy będą stałe skłócone. Jakby dając upust swojej karykaturze, przedstawił Hitlera rozpartego w fotelu i leżącego u jego stóp Piłsudskiego. Pod spodem biegł napis w języku polskim (zachowujemy pisownię oryginału): „Dobrymi, by nam Niemiec pilnował i wierz i niechaj nam „german!”.

Polacy na Litwie oddali ogłoszenie podobnej karykatury ja. ko zniewagę. Od redaktora „Kuntaplis” Teofilisa Tilytisa przysłała grupa studentów. Pożaków. Jeden z nich, Adam Dowgiał, wywalał z kieszonki złoty lekarz biłostok, wieloletni dyrektor wojewódzkiego szpitala spoliczkował go i wyzwał na pojedynek. Wyzwanie nie zostało przyjęte, ale cała sprawa nabrała dużego rozgłosu w małym miasteczku kowieńskim.

Po niewyżaleniu stosunków dyplomatycznych pomiędzy Polską a Litwą sprawy jakby przychylały. Zanotować możemy wypowiedzi mogące świadczyć o zmianie postaw. Charakterystyczny np. był list posła Litwiny w Niemczech Jurgisa Szaulyisa, wyślany z okazji 20-lecia niepodległości Polski. Szaulyis pisał, iż wkrzeszenie Polski do nowego życia dokonało się „trudem i zasługą Wielkiego Syna Litwy”. O kogo tu chodziło, nie trudno było się domyślić. Wypowiedź Szaulyisa, który zresztą już krótko minowana była polemiką w Warszawie, odziedziczyła być może jako zwrot kurtyzjany dyplomata. Ale w późniejszych latach, w niezaleźnej litewskiej myśli politycznej, która przez długi czas reprezentowała tylko literaturę emigracyjną, daje się zauważyć pewną ewolucję. Wielce miłym jest pod tym względem pismo Antanasa Rukszys, który dwa duże tomy poświęcił omówieniu stosunków polsko-litewskich w latach 1918 — 1923 (Cleveland 1981 i 1982). Podkreśla on, że Marszałek był zdecydowanie wrogiem Litwinów, godził w niepodległość ich państwa, ale jednocześnie traktując Piłsudskiego w jakimś sensie ja-

ko swojego. Jako spoliczkowane Litwina. Wyraźnie echo symboli wywołuje u autora przyzwanie, jakim darzył Piłsudski Wilno i Ziemię Wileńską. „Piłsudski — pisze Rukszys — jako jego Lituanus gorąco, bez porównania bardziej niż Warszawę, kochał Wilno i dążył do odbudowy byłego Wielkiego Księstwa Litewskiego ze stolicą w Wilnie, jednakże już następnie Polonus pragnął ażeby na Litwie, a zwłaszcza w Kraju Wileńskim i nadal panowały polskie wpływy kulturalne i polityczne oraz ażeby Litwa w taki, lub inny sposób była polczona z Polską”. Pisze też autor, jakby się szczytując, o „żmudzkim uporze” Piłsudskiego i w wielu miejscach eksponuje jego ukochanie dla Wilna. Piłsudski wzbudził więc nadal w nim obawy, ale jednocześnie pełnając, nieważąc, jeszcze nieświadomie, ale jednocześnie imponował.

Z załem należy stwierdzić, iż w wypowiedziach litewskich ostatniego czasu, które traktować możemy już jako wyraz niezależnej opinii, nastąpiło wystrzeżenie ocen o Piłsudskim, nawiązując do wyjątkowych tradycji z czasów przedwojennych. Jej cechą zmianą jest przejście i używanie nadal terminów i zwrotów żywym zaczerpniętych z epoki stalinowskiej, chociaż sam stalinizm został na Litwie jak słowotwórczo porzeczony. W tym użyciu są takie zwroty jak „biłostok”, „jaśniepańska Polska” itd. Piłsudskiego atakuje się zwłaszcza, przy czym określenia w rodzaju „napasnik”, „grabieżca”, „okupant” nie należą do najbardziej drastycznych. Nowym momentem, oznaczającym wyraźną eskalację ataków, było porównywanie Piłsudskiego do Stalina i Hitlera. Tego rodzaju chywy spotkały się ze stanowczą repliką litewskiego pisarza i publicysty, przebywającego na emigracji, Tomasza Venclovys. W swym liście otwartym do Litwinów i Polaków na Litwie „Kultura” nr 3 z 1990 r. podkreśla on, że publiczne porównywanie Piłsudskiego do Stalina i Hitlera „jest rzeczą nie tylko śmiertelnie obrażającą Polaków, ale także niesamowicie głupią”. Ten śmiały głos Litwina godny jest uwagi i prawdziwego szacunku.

W warunkach gdy na Litwie odnowa lananie się „czarną legendę” Józefa Piłsudskiego warto przypomnieć choćby w największym skrócie, jaki był jego rzeczywisty stosunek do Litwy i Litwinów,

Piotr ŁOSSOWSKI (Cda.)

Zrobiłam wśród kolegów redakcyjnych blyskawiczny sondaż na czym polega „absurd”, o którym napisałam poprzednio. Naprawdę śmiała gazeta „Respublika”, zamieszczając we wczorajszym numerze w rubryce „Jednym zdaniem” taką oto adnotację: „W dziedzinie obcojęzycznej wypracowaliśmy. Litwa została wybrana Miss Obozu i udekorowana koroną piękności oraz wieniecem obywatelstwa. Dżigore”. Ilustruje lakoniczną informację zdjęcie trzech osób z tych kolegów nie mógł odpowiedzieć jednoznacznie na czym ten absurd polega. Większość uknęła przy imieniu „Bożena”. Może wiadnie o to chodzi?

Spytalam wielokrotnie o to samo dziennikarkę „Respubliki”, prowadzącą rubrykę „Jednym zdaniem”. Zdziwiła się, że my, dziennikarze, nie rozumiemy, przecież to takie jasne. Nie należy ponoc przeprowadzać konkursów wyborów piękności wśród nastolatki, bo przecież niewiadomo jakimi kryteriami się kierować przy wyborze i co mierzyć. I nie podaje się najbardziej lubianego, rezolutna, sympatyczna dziewczynkę. A i chłopca również. I niwmo z organizacją nie przyszło do tego mierzyć z pobawianje części ich ciała. Chodzi o ustrakcyzm i zycia obywatela. A przecież taka forma.

TELEWIZJA Kalendarium

ŚRODA, 11 LIPCA
PROGRAM REPUBLIKANSKI
18.00 — Film fab. „My wszyscy chcemy” — Odc. 2.
19.00 — Wiadomości. 19.05. Nowości dnia (w jęz. ros.). 19.15 — Człowiek z ziemi. 20.00 — Święto, belonowa. 20.30 — Dobranocna. 21.00 — Panorama. 21.30 — Fala odzyskań. 22.30 — Przedwziewanie.
TV. P. Vacejuszas „Patricio”.
II OGOLNOZIĄTKOWY
18.00 — Koncert. 18.30 — Spotkanie po spotkaniu. 19.00 — TV serial „Szkoła uczuć”. Odc. 3. 20.00 — Czas. 20.45 — Collage. 20.50 — Wywiad aktualny. 21.00 — Pieszo-90. 22.00 — Bonasze. 22.30 — Orkiestra teatru. O architekturze i Bażenowa. 23.30 — Sztuba nowosci TV.

W środę (11.VII) jest 192 dniem 1990 r. Do końca roku 173 dni.
W Związku Zodiaku — Rak (22.VI — 22.VII).
W imieniu: Olgi, Kalliny, Benedekty, Kwartek z 11 lipca.
W Wschód Słońca — 4.56, zachód — 21.52. Długość dnia 16 godz. 46 min. * * *

Litewska Służba Hydrometeorologiczna przewiduje na 11 lipca zachmurzenie zmienne, możliwe krótkotrwałe opady, wiatr zachodni, pochmurność, umiarkowany, temperatura 17 — 22 stopnie.
W ciągu następných dwóch dni temperatura w nocy 10 — 15, w dzień 16 — 21 stopni.

0.05 — „Dynastia” (8) — serial obyczajowy prod. USA.
Kwartek z 11 LIPCA
PROGRAM REPUBLIKANSKI
18.00 — Film fab. „My wszyscy chcemy” — Odc. 3.
19.05 — Wiadomości. 19.10. Nowości dnia (w jęz. ros.). 19.20 — Człowiek z ziemi. 20.00 — Święto, belonowa. 20.30 — Dobranocna. 21.00 — Panorama. 21.30 — Fala odzyskań. 22.30 — Orkiestra teatru. 23.30 — Sztuba nowosci TV.

II OGOLNOZIĄTKOWY
18.00 — Koncert. 18.30 — Spotkanie po spotkaniu. 19.00 — TV serial „Szkoła uczuć”. Odc. 3. 20.00 — Czas. 20.45 — Collage. 20.50 — Wywiad aktualny. 21.00 — Pieszo-90. 22.00 — Bonasze. 22.30 — Orkiestra teatru. 23.30 — Sztuba nowosci TV.

I OGOLNOZIĄTKOWY
18.00 — Postęp. Informacja. 18.30 — Reklama. 18.30 — Film do 19.00 — TV serial „Szkoła uczuć”. Odc. 4. 20.00 — Czas. 20.45 — Collage. 20.50 — Wywiad aktualny. 21.00 — Pieszo-90. 22.00 — Bonasze. 22.30 — Orkiestra teatru. 23.30 — Sztuba nowosci TV.

II OGOLNOZIĄTKOWY
18.00 — Pikareskie mistrzostwo ZSRR. 18.30 — Czarnoniec. 19.05 — Collage. 19.55 — Dobranocna. 20.00 — Wywiad aktualny. 20.30 — Sztuba nowosci TV. 20.50 — Wywiad aktualny. 21.00 — Pieszo-90. 22.00 — Bonasze. 22.30 — Orkiestra teatru. 23.30 — Sztuba nowosci TV.

Nowe adresy wileńskie „Arka”

Salon ten od dawna był oczekiwany, i nie tylko przez plastików, ale zapewne wszystkich mieszkańców naszego grodu. Z uwagą obserwowano odnowę tego zabytkowego budynku, byłego klasztoru Bazyliański, który podjęli się polscy specjaliści z „Budimexu”.
I oto „Arka” (taką nazwę salon-galeria otrzymała) czynna. Piszę czynna, chociaż prace restauratorskie jeszcze trwają — polscy specjaliści przygotują lokal przystaje kawiarni. Puską też świeci sala na parterze, gdzie w najbliższej przyszłości rozlokuje się sklep przydadzą upominkom.
— Nie mogliśmy go otworzyć równoległe z galerią, gdyż nie otrzymaliśmy dotąd mebli z Polski — mówi zastępca dyrektora „Arki” Irena Kotowa.
Przy okazji przypomina, iż w roku ubiegłym podczas Dni „Czerwonego Sztafetu” w Warszawie towarzyszącej Dzielnej delegacji architekt-res-

tauratur Audronis Katilus zawarł umowę w sprawie dostarczenia na Litwę oryginalnych, nowoczesnych mebli ze szkła, które wytwarza rzemieślnicza spółdzielnia „Piesta” w Poznaniu.
W najbliższym czasie otrzymamy je — kontynuuję można rozmówcy. Dziś obejrzę nasze włości, a te liczą około 660 m², czyli 9 nadzwyczaj urokliwych sal.
Niektóre z nich świecą jeszcze puszką, w innych urządzone już pokazy — sprzedaje rzeźby i obrazów. W przyszłości planuję się, iż można tu będzie nabyć widoków i wyroby jubilejskie, obrazy i rzeźbę, ceramikę — słowem wszystko, co wytwarzają zawodowi artyści-plastycy.
Wynajęcie takiej sali — to rzecz kosztowna (połowę opłaca Związek), więc każdy plastik powinien dobrze pomyśleć, co zaproponować nabywcy. Z kolei gospoda...
chwilowo jeszcze nie sądu wys-

tarzalna, powinni też się pogłowić, aby nie stracić na sztuce. Sądząc po pierwszych pokazach — są dobrej myśli. Plastycy dosłownie ustawiają się w kolejkę — zresztą można ich zrozumieć, bo w tak zabytkowym i silnie orestaurowanym gmachu utwory doskonale się prezentują.
Personel dopiero się kompletuje, to znaczy chwilowo jest niewielki. W planach — 13 osób, które byłyby nie tylko ekspedientami, ale też konsultantami w sprawie wyboru dzieła sztuki. „Arka” oczekuje też na dyrektora. Został ogłoszony konkurs i na pewno od jego kompetencji zależy też będzie sukces finansowy firmy.
Finanse, finanse. Nie każdego widać się na zrobienie tu zakupu, ale obejrzeć klasztor w jego nowej funkcji — galerii sztuki na pewno warto. To skłепienia sprzed wieków i nowoczesna sztuka.

Helena GLĄDKOWSKA

WILEŃSKA SZKOŁA TECHNICZNA OBRÓBKII METALI

OGŁASZA ZAPISY UCZNIÓW,

którzy mają ukończonych 9 klas lub mniej na następujące specjalności:
specjalista obsługi obrabiarek szerokoego profilu, operator obrabiarek z programowym sterowaniem, ślusarz-remontowiec, ślusarz-monteur, kontroler.
Przyjmują się chłopcy i dziewczęta. Czas nauki 1—4 lata. Języki wykładowe — litewski i rosyjski.
Nasz adres: Wilno, ul. Kalwajska 159, tel. 76-79-63. (Zam. 290 A)



Adres redakcji: 232019 m. Wilno al. Kosmonautów 60.

Telefony: redaktor — 42-79-01; zastępca redaktora — 42-79-04; 42-79-48; dział listów — 42-75-76; 42-69-85; redakcja nocna — 42-13-13; ogłoszenia — 42-88-28. Druk offsetowy, 1 arkusz drukarski. Bractwa litewskiego przedsięwzięcia wydawniczo „Spauda”.
Indeks 67218. Nakład 56000 egz. Zam. 1578